Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0121/2023
Em, 24 de maio de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA AO EXMO. SR. PREFEITO JOSÉ
BONIFÁCIO FERREIRA NOVELLINO, PELOS
ANOS DE TRAJETÓRIA POLÍTICA PRESTADOS
À NOSSA REGIÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Exmo. Sr. Prefeito José Bonifácio Ferreira Novellino, pelos anos de trajetória política
prestados à nossa região.

Sala das Sessões, em 24 de maio de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa reconhecer a importante trajetória política do Exmo.
Sr. Prefeito José Bonifácio Ferreira Novellino, prestado para a nossa região e,
consequentemente, para nosso Município.

José Bonifácio, também conhecido pelo apelido "Zé" ou "Zezinho", pai, avô, filho
de Alexis Pinto Novellino e Olivia Ferreira Novellino, nasceu em 14 de maio de 1945
na cidade de Cabo Frio.

Economista formado pela Universidade Federal Fluminense (UFF) e político
brasileiro filiado ao Partido Democrático Trabalhista.

Foi vereador e é o atual prefeito de Cabo Frio, tendo, ainda, em seu histórico,
dentre outros cargos, o de Deputado Estadual, Presidência do Procon, fazendo parte de
nossa história como Prefeito eleito em 03 mandatos em nossa cidade.

Atualmente, aos seus 78 anos de idade, encontra-se em exercício de seu mandato
como exemplo de garra, dedicação e superação, em face às adversidades de sua saúde.

Mesmo diante de sua idade e da saúde debilitada, jamais se omitiu como cidadão
cabo-friense, colocando-se à disposição de modo a contribuir com o crescimento de
nossa cidade e regularização das contas públicas.

Enfim, devemos enaltecer e reconhecer a figura do "Homem" José Bonifácio,
assim como seus feitos para nossa cidade, deixando um legado político como exemplo

para as futuras gerações de nossa política.